
1 

 

PORTARIA Nº 152 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025 

Altera a composição da Comissão de Ética 

e Decoro Parlamentar da Câmara 

Municipal de Patrocínio-MG 

 

Considerando que tramitou perante a Mesa Diretora desta Casa Legislativa o Processo de 

Representação nº 04, formulado pelo Vereador Alcides Dornelas dos Santos em face do 

Vereador Ricardo Antoni Rodrigues, cujo processamento resultou na Resolução nº 113, de 24 

de novembro de 2025. 

Considerando que após a aprovação da referida Resolução, o processo foi encaminhado à 

Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, nos termos do art. 23 da Resolução nº 24, de 09 de 

dezembro de 2008. 

Considerando que a Mesa Diretora, composta pelos Vereadores Níkolas de Queiroz Elias, 

Leandro Máximo Caixeta, Lisandra Patrícia Di Lara Ferreira Nunes Reis, Adriana Fátima de 

Paula Magalhães e Nélio Humberto Souza Marques, foi responsável pelo processamento 

preliminar da Representação, nos termos dos arts. 16 a 23 da Resolução nº 24, de 09 de 

dezembro de 2008; 

Considerando a atual formação da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, instituída pela 

Portaria nº 144, de 05 de novembro de 2025; 

Considerando a necessidade de resguardar a moralidade administrativa do procedimento 

disciplinar, assegurando-se que os membros da Mesa Diretora — que já atuaram na fase 

preliminar de apuração — não voltem a integrar os trabalhos da Comissão de Ética e Decoro 

Parlamentar, evitando-se a dupla atuação no mesmo processo e garantindo que a instrução seja 

conduzida por agentes distintos; 

Considerando, ainda, as regras regimentais atinentes à formação das Comissões Parlamentares; 



2 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso da atribuição conferida pelo art. 49, 

da Resolução nº 55, de 11 de julho de 2017, que dispõe sobre o Regimento Interno desta Casa 

de Leis; RESOLVE: 

Art. 1º A Comissão de Ética e Decoro Parlamentar passa a ter a seguinte composição: 

Presidente: Raquel Aparecida Rezende Morais 

Relator: Humberto Donizete Ferreira 

Membros: Marcos Remis dos Santos Filho, Túlio Expedito de Castro e Alaercio Rodrigues 

Luzia 

Presidente-suplente: Leandro Máximo Caixeta 

Relator-suplente: Marco Antônio de Castro Alves 

Membros-suplentes: Paulo César de Lima Júnior,  Nelio Humberto Souza Marques e Lisandra 

Patrícia Di Lara Ferreira Nunes Reis. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Patrocínio/MG, 27 de novembro de 2025. 

 

Níkolas de Queiroz Elias 

Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio-MG 


